w'v
OEIRANAS
N\LLEY

PORTUGAL N ,
- REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM
Mg;‘;‘f’s'o 22 de dezembro de 2021 as 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA
B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

I - Aprovagdo da ata n°

IT - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores
III - Situagdo Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informagdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano: Assunto: Deliberacao: Decisao:
18 1137 2021 DMOGAH\DAQV--UBEAFS - Aprovada Unanimidade

Programa Nacional de Apoio a
Saulde Veterinaria para Animais de
Companhia em Risco - Cheque
veterinario.  Protocolo  125/2018:
Reforgo da verba

19 1138 2021 DMOGAH\DAQV--UBEAFS - Aprovada Unanimidade

Programa Nacional de Apoio a
Saulde Veterinaria para Animais de
Companhia em Risco
(PNASVACR) - Cheque Veterinario
- Definigdo do montante a atribuir
a Ordem dos Médicos Veterinarios
no cumprimento do disposto em
Protocolo n. 125/2018.



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

20

21

22

23

24

25

26

27

1139

1140

1141

1142

1143

1144

1145

1146

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMEDSC\DACTPH\DCA - Oeiras
Dance Associagdo - participacao
no Campeonato do Mundo de
Danga - retificagdo a Proposta de
Deliberagdo n° 991, aprovada em
30 de novembro

GAF - Transferéncia financeira -
Execucdo do 4° Bimestre de 2021
do Contrato Interadministrativo n°
698/2020 - Freguesia de
BARCARENA, NIF 506987272

GAF - Transferéncia de verbas no
ambito do Contrato
Interadministrativo n.° 683/2020 -
Unido das Freguesias de Algeés,
Linda-a-Velha e Cruz
Quebrada/Dafundo (NIPC
510834140) - 5° Bimestre de
2021.

DMAG\DFP\DP - Consulta ao
mercado para aquisicdo  pelo
Municipio de Oeiras de 50 a 70
apartamentos  desocupados, em
edificios de habitagdo coletiva,
destinados a habitacdo publica,
em regime de arrendamento
acessivel - revogagdo da decisédo
de contratar.

DMOGAH\DHM\DPCHM -  Proc.
N° 61/DH/2018 - "Requalificagédo
do espago publico do parque
urbano da Quinta da Politeira -
Barcarena". Aprovacgao de
trabalhos complementares
resultantes de erros e omissbes -
1.2 modificagdo objetiva do
contrato.

DMOGAH\DHM\DPCHM -  Proc.
N° 61/DH/2018 - "Requalificagédo
do espago publico do parque
urbano da Quinta da Politeira -
Barcarena". Aprovacdo de projeto
e trabalhos complementares para
construgdo de uma Palicada - 2.2
modificagao objetiva do contrato.

GAF - Transferéncia de verba no
ambito do Contrato
Interadministrativo  n°®  485/2020
-Unido das Freguesias de
Carnaxide e Queijas - NIPC
510835660 - 5° Bimestre de 2021

GAF - Transferéncia de verbas no
ambito da Delegacéo de
Competéncias - Unido das
Freguesias de Oeiras e S. Julido,
Paco de Arcos e Caxias - NIPC
510838332 - Contrato
Interadministrativo n® 480/2020 5°
bimestre de 2021

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

28

29

30

31

32

33

34

35

1147

1148

1149

1150

1151

1152

1153

1154

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMAG--GAEP - Adesdao do
Municipio de Oeiras a rede
CULTURE ACTION EUROPE

DMOTDU\DOTPU\DPU - Pedido
de alteragdo de alvara de
loteamento 3/1991 - lotes 1 € 2

SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a aquisicao
patrimonial de duas (2) viaturas
pesadas com superestrutura de
limpeza/desobstrugdo e aspiragcao
de esgotos, para os Simas dos
municipios de Oeiras e Amadora -
Abertura

Proposta de Deliberacdo n.
°376/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico para execugao
da empreitada destinada a
remodelagao das redes de
drenagem nos arruamentos Rua
1° de Dezembro, Rua Alexandre
Herculano, Rua D. Nuno Alvares
Pereira e na Rua de Angola, na
frequesia da Venteira, no concelho
da Amadora - Tomo | - Zona Norte
- Abertura.

Proposta de Deliberagédo n.° 377
/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico, com vista a
celebragdo de acordo quadro, para
a empreitada destinada a
reparagao de colapsos de
coletores e ramais, substituicdo
de tampas e reparagcdo de caixas
de \visita, nas redes de aguas
residuais no concelho de Oeiras -
Adjudicacao.

Proposta de Deliberacgéao
n.°380/SIMAS/2021

DMEDSC\DE\DAEGA -  Projeto
Sala Aberta - Grupos Aprender,
Brincar, Crescer. Centro Sagrada
Familia.

DMEDSC\DDS--UJ - 112 edicédo
UNIRAID 2022: comparticipagao
financeira para a participacdo de 4
jovens universitarios da escola
nautica Infante D. Henrique e do
Instituto Superior Técnico.

DMEDSC\DE\DAEGA - Refeicdes
Escolares dos alunos do 1.° Ciclo
do Ensino Basico em refeitérios
adjudicados  pela  DGEstE -
pagamento das refeigcbes
consumidas nos meses de
setembro e outubro de 2021/2022.
Aprovagdo de cabimento para o
més de novembro 2021/2022.

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

36 1155 2021 DMEDSC\DDS--UJ -
Associativismo Juvenil:
comparticipagdo financeira para
obras de melhoramento na sede
do Agrupamento 242 de Pacgo de
Arcos - Corpo Nacional de
Escutas.

37 1156 2021 DMEDSC\DE\DAEGA -
Transportes Escolares -
2021/2022 - Pagamento  de
Reembolsos.

38 1157 2021 DMEDSC\DE\DAEGA -
Candidatos Contemplados com a
Atribuicdo de Bolsa de Estudo
para Alunos do Ensino Superior
Residentes no Concelho de
Oeiras - Lista Definitiva ano letivo
2021/2022.

39 1158 2021 DMAG\DFP\DPOC - PD
Ratificagdo do despacho da 332
alteragdo orgamental permutativa

40 1159 2021 DMEDSC\DDS\DCS - Atribuigédo
de comparticipagado financeira ao
Instituto de Tecnologia Quimica e
Biolégica Antonio Xavier (ITQB) -
Universidade Nova de Lisboa

41 1160 2021 DMEDSC\DDS\DCS - Apoio a
deslocacao em servigo de
transporte de Taxi para o Centro
de  Vacinagéo COVID-19 de
Carnaxide

42 1161 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo de imovel sito no Largo
Idalio de Oliveira, N.° 7, 2.° B.
Bairro do Alto dos Barronhos

43 1162 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo de imovel TO, sito na
Rua Alberto Osoério de Castro, n.°
14, Bairro S. Margal

44 1163 2021 DMOGAH\DOM--UPGO -
"Execucdo de passagem Superior
Pedonal em Algés - RAR"
processo 2021/212-DGEP:
ratificacdo da decisdo de resposta
a esclarecimentos, com
consequente  rectificagdo das
pecgas do procedimento.

45 1164 2021 DMOTDU\DOTPU\DPU -
Alteracgao ao Alvara de
Loteamento 20/1988 -
Proc®304/2021

46 1165 2021 DMEDSC\DDS\DD - Atribuicdo de

subsidio a Federagdo Portuguesa
de Corridas de Obstaculos para
implementagdo de 2 percursos
ORC no Centro Desportivo
Nacional do Jamor

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Retirada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Maioria

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

1166

1167

1168

1169

1170

1171

172

1173

1174

1175

1176

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMEDSC\EPEOCT 2020-2025 -
Renovacdo do apoio ao Projeto de
Desenvolvimento Tecnologico,
Formula Student Team, do
Instituto Superior Técnico - FST
Lisboa.

DMOTDU\DOTPU\DPU -
Licenciamento de Operagdo de
Loteamento - Algés - Proc.
202/2020

PM - Aquisicdo por ocupagido de
viaturas abandonadas e doadas

PCM - Comparticipagdo das
propinas relativa a formagao dos
bombeiros na Universidade
Atlantica

PCM - Atribuicao de
comparticipagdo financeira para
aquisigcao de fardamento,
equipamentos de protecéao
individual, e formagédo pratica as
sete  Associagbes  Humanitarias
de Bombeiros Voluntarios do
Municipio de Oeiras

DMAG - Atribuicdo do Subsidio
para Apoio a Banda Municipal do
CCD

PCM - Atribuicdo antecipada de
comparticipagdo financeira as
sete  Associagbes  Humanitarias
de Bombeiros do Concelho de
Oeiras no ambito de agdes de
prevengdo contra incéndios e
manutengdo durante os meses de
janeiro a margo de 2022

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Intervengbes corretivas em
revestimentos, alvenarias,
serralharias e canalizagdes em
imoveis  municipais" -  proc.
2021/203 - DCAD: aprovagao dos
relatérios preliminar e final e
consequente adjudicacéo.
Aprovagao da minuta do contrato.

DMOGAH\DOM--UPGO - "Piscina
Oceanica: requalificagao da
tubagem hidraulica na cémara de
manobras" - Processo
2021/96-DEM: aprovagao de
prorrogagéo do prazo de execugao

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Beneficiagbes diversas - Palacio
Anjos, Algés" - Processo
2021/17-DEM: aprovagao de
trabalhos complementares

DMAG\DFP\DPOC - 342 alteracédo
orgamental permutativa

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade

Unanimidade
Presentes

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

58

59

60

61

62

63

177

1178

1179

1180

1181

1182

2021

2021

2021

2021

2021

2021

PCM - Atribuicdo antecipada de
trés mensalidades do subsidio
mensal aos Bombeiros
Voluntarios do Concelho

DMEDSC\DACTPH - MAP -
Mostra de Artes da Palavra | 2°
edigcao | Comparticipagéao
financeira a PalavraRubra
Associagao

DMEDSC\DACTPH\DCA -
Revogacdo parcial da Deliberagdo
n.° 270/2020 de 16 de abril na
parte referente aos apoios no valor
de € 1.000,00 (mil euros) cada
atribuidos ao Rancho Folclérico
Infantil e Juvenil "Os Minhotos" da
Ribeira da Lage e ao Rancho
Folclorico Infantil e J

DMAG\DFP\DPOC - Atualizagdo
das taxas da Gestdo de Praias e
das Modalidades Afins de Jogos
de Fortuna ou Azar e Outras
Formas de Jogo para o ano de
2022

DMEDSC\DDS\DD - Proposta de
pagamento do apoio financeiro (ja
previamente aprovado), a titulo de
patrocinio  desportivo, a Native
Warriors, Unipessoal, Lda.,
posterior & organizagdo  dos
eventos desportivos "Ninja OCR
Police Oeiras" e "Kids Race", em
2021.

GAF - Transferéncia financeira -
Execucdo do 5° Bimestre de 2021
do Contrato Interadministrativo n°
481/2020 - Freguesia de Porto
Salvo, NIF 507157613

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



