

REUNIÃO ORDINÁRIA A REALIZAR EM
22 de dezembro de 2021 às 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

- I - Aprovação da ata nº
- II - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores
- III - Situação Financeira
- IV - Assuntos dos SIMAS
- V - Assuntos da Assembleia Municipal
- VI - Informações dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
18	1137	2021	DMOGAH\DAQV--UBEAFS - Aprovada Programa Nacional de Apoio à Saúde Veterinária para Animais de Companhia em Risco - Cheque veterinário. Protocolo 125/2018: Reforço da verba	- Aprovada	Unanimidade
19	1138	2021	DMOGAH\DAQV--UBEAFS - Aprovada Programa Nacional de Apoio à Saúde Veterinária para Animais de Companhia em Risco (PNASVACR) - Cheque Veterinário - Definição do montante a atribuir à Ordem dos Médicos Veterinários no cumprimento do disposto em Protocolo n. 125/2018.	- Aprovada	Unanimidade

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
20	1139	2021	DMEDSC\DACTPH\DCA - Oeiras Aprovada Dance Associação - participação no Campeonato do Mundo de Dança - retificação à Proposta de Deliberação nº 991, aprovada em 30 de novembro		Unanimidade
21	1140	2021	GAF - Transferência financeira - Aprovada Execução do 4º Bimestre de 2021 do Contrato Interadministrativo nº 698/2020 - Freguesia de BARCARENA, NIF 506987272		Unanimidade
22	1141	2021	GAF - Transferência de verbas no Aprovada âmbito do Contrato Interadministrativo nº 683/2020 - União das Freguesias de Algés, Linda-a-Velha e Cruz Quebrada/Dafundo (NIPC 510834140) - 5º Bimestre de 2021.		Unanimidade
23	1142	2021	DMAG\DFP\DP - Consulta ao Aprovada mercado para aquisição pelo Município de Oeiras de 50 a 70 apartamentos desocupados, em edifícios de habitação coletiva, destinados a habitação pública, em regime de arrendamento acessível - revogação da decisão de contratar.		Unanimidade
24	1143	2021	DMOGAH\DHM\DPCHM - Proc. Aprovada Nº 61/DH/2018 - "Requalificação do espaço público do parque urbano da Quinta da Politeira - Barcarena". Aprovação de trabalhos complementares resultantes de erros e omissões - 1.ª modificação objetiva do contrato.		Unanimidade
25	1144	2021	DMOGAH\DHM\DPCHM - Proc. Aprovada Nº 61/DH/2018 - "Requalificação do espaço público do parque urbano da Quinta da Politeira - Barcarena". Aprovação de projeto e trabalhos complementares para construção de uma Paliçada - 2.ª modificação objetiva do contrato.		Unanimidade
26	1145	2021	GAF - Transferência de verba no Aprovada âmbito do Contrato Interadministrativo nº 485/2020 - União das Freguesias de Carnaxide e Queijas - NIPC 510835660 - 5º Bimestre de 2021		Unanimidade
27	1146	2021	GAF - Transferência de verbas no Aprovada âmbito da Delegação de Competências - União das Freguesias de Oeiras e S. Julião, Paço de Arcos e Caxias - NIPC 510838332 - Contrato Interadministrativo nº 480/2020 5º bimestre de 2021		Unanimidade

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
28	1147	2021	DMAG--GAEP - Adesão do Município de Oeiras à rede CULTURE ACTION EUROPE	Aprovada	Unanimidade
29	1148	2021	DMOTDU\DOTPU\DPU - Pedido de alteração de alvará de loteamento 3/1991 - lotes 1 e 2	Aprovada	Maioria
30	1149	2021	SIMAS - Procedimento por concurso público para a aquisição patrimonial de duas (2) viaturas pesadas com superestrutura de limpeza/desobstrução e aspiração de esgotos, para os Simas dos municípios de Oeiras e Amadora - Abertura	Aprovada	Unanimidade
			Proposta de Deliberação n.º 376/SIMAS/2021		
31	1150	2021	SIMAS - Procedimento por concurso público para execução da empreitada destinada à remodelação das redes de drenagem nos arruamentos Rua 1º de Dezembro, Rua Alexandre Herculano, Rua D. Nuno Álvares Pereira e na Rua de Angola, na freguesia da Venteira, no concelho da Amadora - Tomo I - Zona Norte - Abertura.	Aprovada	Unanimidade
			Proposta de Deliberação n.º 377 /SIMAS/2021		
32	1151	2021	SIMAS - Procedimento por concurso público, com vista à celebração de acordo quadro, para a empreitada destinada à reparação de colapsos de coletores e ramais, substituição de tampas e reparação de caixas de visita, nas redes de águas residuais no concelho de Oeiras - Adjudicação.	Aprovada	Unanimidade
			Proposta de Deliberação n.º 380/SIMAS/2021		
33	1152	2021	DMEDSC\DE\DAEGA - Projeto Sala Aberta - Grupos Aprender, Brincar, Crescer. Centro Sagrada Família.	Aprovada	Unanimidade
34	1153	2021	DMEDSC\DDS--UJ - 11ª edição UNIRAIID 2022: participação financeira para a participação de 4 jovens universitários da escola náutica Infante D. Henrique e do Instituto Superior Técnico.	Aprovada	Unanimidade
35	1154	2021	DMEDSC\DE\DAEGA - Refeições Escolares dos alunos do 1.º Ciclo do Ensino Básico em refeitórios adjudicados pela DGESTE - pagamento das refeições consumidas nos meses de setembro e outubro de 2021/2022. Aprovação de cabimento para o mês de novembro 2021/2022.	Aprovada	Unanimidade

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
36	1155	2021	D M E D S C \ D D S - - U J - Aprovada Associativismo Juvenil: comparticipação financeira para obras de melhoramento na sede do Agrupamento 242 de Paço de Arcos - Corpo Nacional de Escutas.		Unanimidade
37	1156	2021	D M E D S C \ D E \ D A E G A - Aprovada Transportes Escolares - 2021/2022 - Pagamento de Reembolsos.		Unanimidade
38	1157	2021	D M E D S C \ D E \ D A E G A - Aprovada Candidatos Contemplados com a Atribuição de Bolsa de Estudo para Alunos do Ensino Superior Residentes no Concelho de Oeiras - Lista Definitiva ano letivo 2021/2022.		Unanimidade
39	1158	2021	DMAG\DFP\DPOC - PD Aprovada Ratificação do despacho da 33ª alteração orçamental permutativa		Maioria
40	1159	2021	DMEDSC\DDS\DCS - Atribuição Retirada de comparticipação financeira ao Instituto de Tecnologia Química e Biológica António Xavier (ITQB) - Universidade Nova de Lisboa		
41	1160	2021	DMEDSC\DDS\DCS - Apoio à Aprovada deslocação em serviço de transporte de Táxi para o Centro de Vacinação COVID-19 de Carnaxide		Unanimidade
42	1161	2021	D M O G A H \ D H M \ D G S H - Aprovada Atribuição de imóvel sítio no Largo Idálio de Oliveira, N.º 7, 2.º B. Bairro do Alto dos Barronhos		Unanimidade
43	1162	2021	D M O G A H \ D H M \ D G S H - Aprovada Atribuição de imóvel T0, sítio na Rua Alberto Osório de Castro, n.º 14, Bairro S. Marçal		Unanimidade
44	1163	2021	D M O G A H \ D O M - - U P G O - Aprovada "Execução de passagem Superior Pedonal em Algés - RAR" - processo 2021/212-DGEP: ratificação da decisão de resposta a esclarecimentos, com consequente rectificação das peças do procedimento.		Maioria
45	1164	2021	D M O T D U \ D O T P U \ D P U - Aprovada Alteração ao Alvará de Loteamento 20/1988 - Procº304/2021		Maioria
46	1165	2021	DMEDSC\DDS\DD - Atribuição de Aprovada subsídio à Federação Portuguesa de Corridas de Obstáculos para implementação de 2 percursos ORC no Centro Desportivo Nacional do Jamor		Unanimidade

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
47	1166	2021	DMEDSC\EPPEOC 2020-2025 - Aprovada Renovação do apoio ao Projeto de Desenvolvimento Tecnológico, Formula Student Team, do Instituto Superior Técnico - FST Lisboa.		Unanimidade
48	1167	2021	D M O T D U \ D O T P U \ D P U - Aprovada Licenciamento de Operação de Loteamento - Algés - Proc. 202/2020		Maioria
49	1168	2021	PM - Aquisição por ocupação de Aprovada viaturas abandonadas e doadas		Unanimidade
50	1169	2021	PCM - Comparticipação das Aprovada propinas relativa à formação dos bombeiros na Universidade Atlântica		Unanimidade Presentes
51	1170	2021	PCM - Atribuição de Aprovada comparticipação financeira para aquisição de fardamento, equipamentos de proteção individual, e formação prática às sete Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários do Município de Oeiras		Unanimidade Presentes
52	1171	2021	DMAG - Atribuição do Subsídio Aprovada para Apoio a Banda Municipal do CCD		Unanimidade
53	1172	2021	PCM - Atribuição antecipada de Aprovada comparticipação financeira às sete Associações Humanitárias de Bombeiros do Concelho de Oeiras no âmbito de ações de prevenção contra incêndios e manutenção durante os meses de janeiro a março de 2022		Unanimidade Presentes
54	1173	2021	DMOGAH\DOM--UPGO - Aprovada "Intervenções corretivas em revestimentos, alvenarias, serralharias e canalizações em imóveis municipais" - proc. 2021/203 - DCAD: aprovação dos relatórios preliminar e final e consequente adjudicação. Aprovação da minuta do contrato.		Unanimidade
55	1174	2021	DMOGAH\DOM--UPGO - "Piscina Aprovada Oceânica: requalificação da tubagem hidráulica na câmara de manobras" - Processo 2021/96-DEM: aprovação de prorrogação do prazo de execução		Unanimidade
56	1175	2021	DMOGAH\DOM--UPGO - Aprovada "Beneficiações diversas - Palácio Anjos, Algés" - Processo 2021/17-DEM: aprovação de trabalhos complementares		Unanimidade
57	1176	2021	DMAG\DFP\DPDOC - 34ª alteração Aprovada orçamental permutativa		Maioria

Nº deliberação:	Nº Proposta:	Ano:	Assunto:	Deliberação:	Decisão:
58	1177	2021	PCM - Atribuição antecipada de Aprovada três mensalidades do subsídio mensal aos Bombeiros Voluntários do Concelho		Unanimidade Presentes
59	1178	2021	DMEDSC\DACTPH - MAP - Aprovada Mostra de Artes da Palavra 2ª edição Comparticipação financeira à PalavraRubra Associação		Unanimidade
60	1179	2021	DMEDSC\DACTPH\DC A - Aprovada Revogação parcial da Deliberação n.º 270/2020 de 16 de abril na parte referente aos apoios no valor de € 1.000,00 (mil euros) cada atribuídos ao Rancho Folclórico Infantil e Juvenil "Os Minhotos" da Ribeira da Lage e ao Rancho Folclórico Infantil e J		Unanimidade
61	1180	2021	DMAG\DFP\DPOC - Atualização Aprovada das taxas da Gestão de Praias e das Modalidades Afins de Jogos de Fortuna ou Azar e Outras Formas de Jogo para o ano de 2022		Unanimidade
62	1181	2021	DMEDSC\DDS\DD - Proposta de Aprovada pagamento do apoio financeiro (já previamente aprovado), a título de patrocínio desportivo, à Native Warriors, Unipessoal, Lda., posterior à organização dos eventos desportivos "Ninja OCR Police Oeiras" e "Kids Race", em 2021.		Unanimidade
63	1182	2021	GAF - Transferência financeira - Aprovada Execução do 5º Bimestre de 2021 do Contrato Interadministrativo nº 481/2020 - Freguesia de Porto Salvo, NIF 507157613		Unanimidade